- 1 -

绵民发„2020‟4 号

绵阳市民政局
关于养老机构设立许可撤销后加强

备案监督管理制度的通知

各县（市、区）民政局，各园区社发局，科学城民政局：

根据新修改的•老年人权益保障法‣和•民政部关于贯彻落

实新修改的†中华人民共和国老年人权益保障法‡的通知‣（民

函„2019‟1 号）精神，为做好养老机构设立许可取消后登记备

案各项工作，现就有关事项通知如下：

一、停止实施养老机构设立许可

•养老机构设立许可办法‣（民政部令第 48号）已经废止，

全市民政部门从新修改的•老年人权益保障法‣发布之日不再受

理养老机构设立许可申请，按照相关要求，之前已经受理，尚未

 - 2 -

完成审批的，应当终止审批，将申请材料退还申请人并作出说明。

已经取得养老机构设立许可证且在有效期的仍然有效，设立许可

证有效期届满后，不再换发许可证，按本通知要求进行备案。

二、依法做好养老机构设立登记

取消养老机构设立许可后，设立经营性养老机构，应当在市

场监督管理部门办理登记。设立民办公益性养老机构，依照•民

办非企业单位登记管理暂行条例‣规定，依法向县级以上地方人

民政府民政部门或行政审批局申请民办非企业登记。公办养老机

构，依法申办事业单位设立登记。

三、依法做好养老机构的备案管理

1.养老机构法人登记后即可开展服务活动，并自批准成立之

日起 30日内，须到项目举办地县级民政养老业务部门进行备案。

项目举办地在各开发园区的，到园区社会事业发展部门备案。连

锁化的经营性养老机构，可以不在项目经营所在地设立子公司。

非营利性养老机构可在其登记管理机关管辖区域内设立多个不

具备法人资格的服务网点。

2.各县（市、区）民政（社发）部门在接待举办者政策咨询

时将告知其备案要求，提供备案材料样张、养老机构基本条件，

引导做好备案相关工作。

3.举办者应当真实、准确、完整地提供备案信息，按照•设

置养老机构备案书‣（附件一）填写并准备相应备案材料。民政

部门统一接收举办者提交的备案材料，对于材料不全的举办者应

 - 3 -

告知其补全材料后备案，对材料齐全者将及时提•设置养老机构

备案回执‣（附件二），并应告知养老机构运营基本条件、现行养

老服务扶持政策、监管制度等（附件三、附件五）。在备案材料

审核合格后，养老机构举办者应签署•备案承诺书‣（附件四），

与备案资料一并存档。

4.养老机构备案登记将作为其享受床位建设和运营补贴等

相关扶持政策的重要依据。

四、加强养老机构综合监管

各县（市、区）民政（社发）部门要按照国务院、省、市人

民政府推进养老服务发展的具体要求，创新养老机构管理方式，

推动建立养老机构综合监管制度。县级以上民政（社发）部门负

责辖区养老机构的指导、监督和管理，通过书面检查或者实地查

验等方式，对养老机构存在可能危及人身健康和生命财产安全风

险的问题，应当责令限期改正；逾期不改正的，责令停业整顿；

为加强对养老机构事中、事后的监管，各县（市、区）民政（社

发）部门应当要求经备案的养老机构于每年 3 月 31 日前，提交

上一年度的工作报告，年度工作报告内容包括服务范围、服务质

量、运营管理等情况，工作报告作为开展日常督查检查的依据。

属于建筑、消防、食品卫生、医疗服务、特种设备安全风险的，

应当及时抄告住房城乡建设、应急管理、市场监管、卫生健康等

部门，并积极配合做好后续相关查处工作。情节严重的，应当及

时告知登记管理机关，由登记管理机关依法予以行政处罚乃至吊

 - 4 -

销登记证书。民办公益性养老机构属于捐助性法人，应当依据•民

办非企业单位登记管理暂行条例‣等法规政策规定，认真履行管

理职责，防止变更性质。各县（市、区）民政（社发）部门要积

极推行养老服务信用评价、守信激励、失信惩戒等信用管理制度。

各县（市、区）民政（社发）部门在养老机构备案工作执行

过程中总结的工作经验、遇到困难或问题，应及时报告市民政局。

联系电话：2396231。

附件：1.设置养老机构备案书

2.设置养老机构备案回执

3.养老机构基本条件告知书

4.备案承诺书

5.养老机构优惠扶持政策

绵阳市民政局

2020 年 3月 27日

 - 5 -

附件 1

设置养老机构备案书

       民政局（社发局）:

经我单位研究决定，设置一所养老机构，该养老机构备案信

息如下:

1.名称:

2.地址:

3.法人登记机关:

4.法人登记号码:

5.法定代表人(主要负责人):

6.公民身份号码:

7.服务范围:

8.服务场所性质:（自有/租赁）

9.养老床位数量:

10.服务设施面积:

建筑面积:

占地面积:

11.联系人:

 联系方式:

12.服务场所的自有产权证明或者房屋租赁合同(复印件)

 - 6 -

13.建设单位竣工验收证明(复印件，已经提供产权证明复印

件的，不再提供本项资料)

14.环评报告或备案证明(复印件)

15.消防验收合格意见或备案证明(复印件，1998 年 9 月以

前建设使用，且未发生改、扩建（含室内外装修、建筑保温、用

途变更）的，不需要办理消防设计审核、消防验收或备案手续；

建筑面积在 300 平方米以下或者投资 30 万元以下的养老机构、

设施，不需要办理消防设计、竣工验收备案手续。其他养老机构

依法办理消防审验或备案手续。)

16.开设食堂等从事餐饮服务活动需提供食品经营许可证

(复印件)

请予以备案。

备案单位:(章)

          年 月 日

 - 7 -

附件 2

设置养老机构备案回执

（养老机构名称）：

编号:       （编号格式为县级行政区划代码+年份

+三位序列号，例如，涪城区 2020年第一个备案的机构编号则为

5107032020001）。   年   月   日报我局的•设置

养老机构备案书‣收到并已备案,备案项目如下:

名称:

地址:

服务范围：

 民政部门(章)

年 月 日

 - 8 -

附件 3

养老机构基本条件告知书

养老机构应当按照•中华人民共和国老年人权益保障法‣的

要求向民政部门备案，接受民政等部门的监督管理，并按照法律

法规、标准规范、管理规定等开展服务活动。养老机构基本条件

如下:

1.养老机构设施应当符合如下国家和本市相关法律法规规

章标准的要求，应当符合•中华人民共和国建筑法‣、•中华人

民共和国消防法‣、•无障碍环境建设条例‣等法律法规，以及

•老年人照料设施建筑设计标准‣(住房城乡建设部公告 2018年

第 35 号)、•建筑设计防火规范‣(住房城乡建设部公告 2018 年

第 36 号)、•养老设施建筑设计规范‣(GB50867-2013)等国家标

准或者行业标准规定的安全生产条件，并符合环境影响评价分类

管理要求。依照•中华人民共和国安全生产法‣第 17 条规定，

不具备安全生产条件的，不得从事经营服务活动。

2.养老服务应当符合如下现行的国家和本省相关法律法规

规章标准的要求，•中华人民共和国老年人权益保障法‣、•养

老机构管理办法‣、•四川省老年人权益保障条例‣等。

 - 9 -

3.开展餐饮服务的，应当符合现行的•中华人民共和国食品

安全法‣、•食品经营许可管理办法‣等法律法规，并符相应食

品安全标准。

4.开展医疗卫生服务的，应当符合现行的•医疗机构管理条

例‣、•医疗机构管理条例实施细则‣等法规规章。符合•养老

机构医务室基本标准(试行)‣和•养老机构内设护理站基本标准

(试行)‣(国卫办医发„2014‟57号)、•医疗机构基本标准(试

行)‣(卫医发„1994‟30号)等标准。

5.法律法规规定的其他条件。

 - 10 -

附件 4

备案承诺书

本单位承诺如实填报的备案信息，并将按照相关法律法规的

要求，及时、准确报送后续重大事项变更信息。

承诺已了解养老机构管理相关法律法规和标准规范，承诺设

置的养老机构符合•养老机构基本条件告知书‣载明的要求。

承诺按照诚实信用、安全规范、以人为本的原则和相关国家

和行业标准开展养老服务，不以养老机构名义从事欺老虐老、不

正当关联交易、非法集资等损害老年人合法权益和公平竞争市场

秩序的行为。

承诺不利用养老机构的设施场地开展与养老服务无关的活

动，不改变机构的养老服务性质。

承诺主动接受并配合民政部门和其他有关部门的指导、监督

和管理。

承诺不属实，或者违反上述承诺的，依法承担相应法律责任。

备案单位:(章)

法定代表人(主要负责人)签字:

              年  月  日

 - 11 -

附件 5

养老机构优惠扶持政策

养老机构依法享受国家规定优惠政策和各地制定出台的建

设、运营等扶持政策。主要有:

1.根据•国务院办公厅关于推进养老服务发展的意见‣（国

办发„2019‟5号）、•四川省人民政府关于加快发展养老服务

业的实施意见‣（川府发„2014‟8 号）、•绵阳市人民政府贯

彻落实省政府关于加快发展养老服务业实施意见的通知‣（绵府

发„2014‟14 号）等政策规定，对符合条件的养老机构，结合

省、市专项补助资金实际，可享受一次性建设补贴、运营补贴及

政策扶持。

2.根据•国务院办公厅关于推进养老服务发展的意见‣（国

办发„2019‟5 号）、•四川省人民政府关于印发<四川省“十

三五”老龄事业发展和养老体系建设规划>的通知‣(川府发

„2017‟55号)、•四川省人民政府办公厅关于推进四川养老服

务发展的实施意见‣(川办发„2020‟9号)、•绵阳市人民政府

办公室关于印发绵阳市养老与健康服务业发展规划（2016—2020

年）的通知‣(绵府办发„2016‟59 号)等政策规定,对符合条件

的养老机构，享受土地保障政策支持。

 - 12 -

3.根据•国务院办公厅关于推进养老服务发展的意见‣（国

办发„2019‟5 号）、•四川省人民政府关于印发<四川省“十

三五”老龄事业发展和养老体系建设规划>的通知‣(川府发

„2017‟55号)、•四川省人民政府办公厅关于全面放开养老服

务市场提升养老服务质量的实施意见‣（川办发„2018‟5号）、

•绵阳市人民政府办公室关于全面放开养老服务市场提升养老

服务质量的实施意见‣（绵府办发„2018‟37 号）等政策规定,

对符合条件的养老机构，享受税收优惠政策支持。

4.根据•国务院办公厅关于推进养老服务发展的意见‣（国

办发„2019‟5号）、•四川省人民政府办公厅关于全面放开养

老服务市场提升养老服务质量的实施意见‣(川办发„2018‟5

号)、•绵阳市人民政府办公室关于全面放开养老服务市场提升

养老服务质量的实施意见‣（绵府办发„2018‟37 号）等政策

规定,对符合条件的养老机构，享受金融政策支持。

5.对符合条件的养老机构，根据•四川省人民政府办公厅关

于推进四川养老服务发展的实施意见‣(川办发„2020‟9号)、

•绵阳市发展和改革委员会关于规范用水用电用气价格分类范

围有关事项的通知‣（绵市发改环资„2014‟586号）文件精神，

享受水、电、燃气等价格优惠政策。

绵阳市民政局办公室                         2020年 3月 27日印

		http://www.eseals.cn
	2020-03-27T16:40:27+0800
	DESKTOP-B5F1HSD/Administrator
	保护PDF文档安全